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Úvod

Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha patří bezesporu k

nejvýznamnějším akcím v našich moderních dějinách. Tento čin se stal důležitým

mezníkem v krátké existenci Protektorátu Čechy a Morava. Tato akce jednoznačně

přispěla ke zviditelnění malého českého národa ve světě, ale také určitou měrou přiměla

mocnosti k oduznání Mnichovské dohody. Samotnému útoku na Reinharda Heydricha

předcházelo mnoho měsíců důkladných příprav. Bez pomoci Velké Británie by taková

akce mohla být těžko uskutečněna.

Operace Anthropoid patří jednoznačně k nejprobádanějším tématům naší

novodobé historie. O této významné akci existuje nespočet knih, odborných studií

a televizních filmů a dokumentů. Většina publikací a studií se ale zaměřuje především na

samotný popis činnosti paraskupiny Anthropoid na území protektorátu nebo se soustředí

na události, jež následovaly bezprostředně po atentátu. Informace ze „zákulisí“ příprav

operace v Londýně jsou však ve většině publikací vysvětleny velmi stručně, nebo zcela

chybí. Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy nejen popis příprav útoku na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha v Praze, ale také je cílem vysvětlit

méně známé skutečnosti a okolnosti příprav operace Anthropoid na území Velké Británie.

Bakalářská práce je členěna do tří základních kapitol, které jsou následně

rozděleny na jednotlivé podkapitoly. Autorka považovala za nutné v první kapitole

představit Reinharda Heydricha ve funkci zastupujícího říšského protektora. V této

kapitole si autorka dala za cíl představit zejména první měsíce protektorova působení

v úřadu. Již během prvního týdne od nástupu do funkce učinil řadu radikálních opatření.

Reinhard Heydrich byl do protektorátu poslán především za účelem razantně zasáhnout

proti českému domácímu odboji, přičemž hodlal nastolit pořádek v zemi. Nedílnou

součástí první kapitoly je i stručný výtah zásadních informací, jež zazněly protektorově

inauguračním projevu z 2. října 1941. V tomto projevu mimo jiné Reinhard Heydrich

nastínil vlastní řešení tzv. české otázky.

Druhá méně obsáhlá kapitola se věnuje především československé exilové

reprezentaci v Londýně. Jejím hlavním úkolem bylo nejen přesvědčit ostatní zahraniční

vlády o vlastní legitimitě, ale také chtěla světu ukázat, že jí není lhostejný osud českého

národa, který je okupován nacisty. Díky spolupráci s Útvarem speciálních operací (SOE)

bylo možné naplánovat společný postup proti nepříteli. Cílem této kapitoly je popsat
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spolupráci s britskou organizací SOE, která realizovala vysílání československých

parašutistů na okupované území. Nedílnou součástí této části bakalářské práce je popis

základního výcviku, jež musel absolvovat každý budoucí parašutista. Neméně důležitou

součástí druhé kapitoly je výčet úvah exilové reprezentace nad možností likvidace

zastupujícího říšského protektora.

Jádro práce se však nachází ve třetí kapitole, jejímž cílem je detailně přiblížit

přípravy atentátu na Reinharda Heydricha. Samotná příprava začala ještě ve Velké

Británii, kdy oba rotmistři Jozef Gabčík a Jan Kubiš, jež byli vybráni pro tento úkol,

museli podstoupit speciální výcvik. Po dokončení výcviku bylo potřeba počkat na

správný okamžik, kdy bude vhodné uskutečnit výsadek paraskupiny Anthropoid.

Následující dvě podkapitoly mapují osudy těchto dvou rotmistrů od výsadku až po

samotnou přípravu atentátu v Praze. V práci jsou popsány všechny varianty a možnosti

provedení této akce. Nejvhodnější na útok se pak v přípravách jevila ostrá vlásenková

zatáčka v ulici V Holešovičkách, kde pak byla akce provedena dne 27. května 1942.

Samotné provedení akce a její následky již nejsou součástí této práce.

Autorka pro vypracování bakalářské práce používala odbornou literaturu

publikovanou převážně českými autory. Nejstěžejnějším a nejpřínosnějším zdrojem pro

vypracování této práce byla publikace Jan Kubiš. Nezastaví mne ani to nejhorší... od

vojenského historika Eduarda Stehlíka. Tato publikace je cenným zdrojem informací,

protože se věnuje nejen životopisu rotmistra Jana Kubiše, ale ve svém díle podrobně

popisuje i výcvik československých parašutistů ve Velké Británii a následné působení

výsadkářů v Protektorátu Čechy a Morava. Eduard Stehlík zde odtajnil dosud

nezveřejněné dokumenty týkající se operace Anthropoid, které důkladně studoval v The

National Archives v Londýně. Tyto informace byly pro napsání této bakalářské práce

velmi přínosné.

Druhá stěžejní publikace, kterou autorka pro vypracování této práce použila, byla

vydána u příležitosti 60. výročí od uskutečnění atentátu. Kniha Atentát. Operace

Anthropoid 1941–1942 je dílem kolektivu autorů v čele s kpt. Michalem Burianem. Tato

publikace nabízí chronologický přehled událostí spojených s celkovou přípravou operace

Anthropoid ve Velké Británii a v Protektorátu Čechy a Morava. Autoři se též věnují

samotnému atentátu a následným represím. Celkový text je obohacen o medailonky osob

spojených s domácím i zahraničním odbojem. Kniha je doplněna dobovými černobílými

a kolorovanými fotografiemi.
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O československých parašutistech ve Velké Británii napsal Jiří Šolc několik

publikací. V bakalářské práci autorka použila dvě, a to A zpívali jsme Tipperary a Bylo

málo mužů. První zmíněná publikace pojednává především o základním speciálním

výcviku československých parašutistů na území Velké Británie. Právě toto dílo pomohlo

autorce osvětlit jednotlivé fáze výcviku budoucích výsadkářů. Druhá zmíněná je jakýmsi

přehledem všech československých paraskupin, které byly vysazeny během druhé

světové války na území protektorátu. O výcviku československých parašutistů vzniklo

ještě jedno rozsáhlé dílo s názvem Muži pro zvláštní situace, jež původně jako

diplomovou práci sepsala Marie Matúšů. Jedná se o velmi podrobnou publikaci, která

detailně popisuje výcvik parašutistů doslova den po dni. Autorka z ní čerpala zejména

informace týkající se kurzu útočného boje a kurzu vzdušného výcviku, jež byly součástí

základní přípravy budoucích parašutistů.

Autorka během studia dostupné literatury narazila na některé publikace, které

bud’ v určitých pasážích obsahují nepřesné informace, nebo obsahují přímo záměrně lživé

informace. Jedním takovým příkladem je Heydrichiáda od Čestmíra Amorta. Amort byl

podle slov historiků známý tím, že si často některé dokumenty, na než v textu výše

zmíněné knihy odkazuje, vymýšlel. Autorka se o této skutečnosti sama přesvědčila, proto

z tohoto zdroje čerpala pouze jednou.

O přípravách, průběhu a důsledcích atentátu na Heydricha napsal autor literatury

faktu Miroslav Ivanov knihu Atentát na Reinharda Heydricha. Události roku 1942

zpracoval na základě svědectví přímých účastníků, což autorka velmi oceňuje. Podle

autorky bylo na škodu, že Miroslav Ivanov spolupracoval s profesorem Ladislavem

Vaňkem, který si během let přikrášloval vzpomínky a mnohokrát záměrně měnil své

výpovědi, ale také se během války stal konfidentem gestapa. Jeho výpovědi proto nebyly

příliš důvěryhodné, což ostatně pak Miroslav Ivanov přiznal v dodatku výše zmíněné

knihy.

Kniha Špión, jemuž nevěřili se na první pohled jeví jako důvěryhodný zdroj,

zejména proto, že jejím autorem je František Moravec. Muž, který řídil v Londýně

zpravodajskou službu a který stál u zrodu myšlenky na útok na Reinharda Heydricha.

Přesto je toto autobiografické dílo nutno označit spíše za kontroverzní. Bohužel tato

publikace obsahuje informace, které jsou v naprostém rozporu se skutečností. Zejména

kapitola s názvem Pražský kat je plná fabulací. Nelze ovšem s jistotou říci, zda podávání

lživých informací bylo autorovým skutečným úmyslem. Autorka proto z této knihy

čerpala pouze informace týkající se úvah nad atentátem na Heydricha.
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1 Heydrichova politika v Protektorátu Čechy a

Morava

1.1 Situace v Protektorátu Čechy a Morava za Konstantina

von Neuratha

Protektorát Čechy a Morava byl oficiálně vyhlášen Hitlerovým výnosem dne 16. března


[…]


totiž známa skutečnost, že Gabčík s Kubišem byli velmi dobří přátelé, kteří se navzájem

doplňovali. O jejich velkém kamarádství věděli jak ostatní vojáci, tak i samotní instruktoři

základního výcviku. Proto nakonec nebylo překvapující, že po stažení Karla Svobody byl

jako náhradník zvolen právě Jan Kubiš. Stalo se tak na základě Gabčíkova přání. Je

pochopitelné, že na výše položenou otázku nelze dnes již jednoznačně odpovědět.

Důležité je především to, že Jan Kubiš byl na plnění speciálního úkolu vybrán, neboť to

byl právě on, kdo rozhodující měrou přispěl k úspěchu akce.

Existuje obecně přijímaný fakt, že původní myšlenka na útok na zastupujícího

říšského protektora Reinharda Heydricha pocházela přímo od prezidenta v exilu Edvarda

Beneše. Autorka se ale během psaní bakalářské práce přesvědčila, že tomu tak opravdu

nebylo. Československý exil nebyl příliš spokojený s činností domácího odboje, proto

bylo nutné mu dodat nějaký impuls, který by jej postrčil k intenzivnější činnosti. Jenže

po příchodu Reinharda Heydricha do Prahy byla činnost odboje výrazně omezena. Navíc

byla řada významných představitelů domácího odboje popravena. Mezi prvními

popravenými byl například velitel odbojové organizace Obrana národa generál Josef Bílý.

A právě generál Bílý působil několik let jako nadřízený Františka Moravce, který si ho

velice vážil. A především z tohoto důvodu právě od Moravce vzešla myšlenka atentátu

na vysoce postaveného nacistu v protektorátu. V jeho podání se tak mělo jednat o osobní

odplatu. A takový čin by rovněž vyjádřil celkovou pomstu za krveprolití a represe, které

Heydrich v protektorátu rozpoutal. Na základě těchto zjištění tedy myšlenka na atentát na

Heydricha vzešla primárně od Františka Moravce, nikoliv od prezidenta Beneše. Samotný

prezident se například ve svých pamětech nikdy o této akci nezmiňoval, nicméně podle

výzkumu Eduarda Stehlíka se prezidentu Benešovi tato myšlenka úplně nezamlouvala.

Taková akce prý měla být podle slov prezidenta uskutečněna až po schválení ze strany

domácího odboje. Ať už s tímto plánem prezident nakonec souhlasil či nikoliv, akce se

přesto uskutečnila.
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Autorka se v některých publikacích setkala s tvrzením, že Britové nevěděli, jakým

úkolem byla pověřena skupina Anthropoid. Což se autorce podařilo v bakalářské práci

vyvrátit. Britská vojenská organizace SOE měla ve skutečnosti naprosto zásadní podíl na

přípravách operace Anthropoid. Právě Britové se postarali o výzbroj a speciální výcvik,

a tedy nemalou měrou přispěli k úspěchu této operace. A byli to právě oni, kdo dokázali

organizovat výsadky paraskupin nad území protektorátu. Výše uvedené tvrzení pak zcela

vyvrátil vojenský historik Eduard Stehlík nejen ve svém článku s názvem SOE a příprava

atentátu na Reinharda Heydricha. Stehlík se totiž dostal v britském archivu k léta

utajovaným dokumentům týkajících se operace Anthropoid. Ve své knize Jan Kubiš.

Nezastaví mne ani to nejhorší... pak odtajnil veškeré dokumenty.

Operace Anthropoid patří mezi nejvíce historiky sledované momenty naší

historie. Obecně se historici zajímají zejména o samotný průběh atentátu na Heydricha a

události po něm následující, ale i to co předcházelo samotné akci je neméně zajímavé.

Proto další historické bádání, jež by se týkalo zahraniční přípravy operace Anthropoid,

by se mohlo podle názoru autorky zaměřit blíže na vztah a komunikaci SOE a

československého zpravodajského oddělení Ministerstva národní obrany v Londýně.

Právě prostřednictvím československých zpravodajců probíhala komunikace s organizací

SOE, jejíž následná spolupráce pak byla pro další vývoj zcela zásadní. Proto by pro další

výzkum bylo přínosné podrobněji zdokumentovat celkovou komunikaci těchto dvou

institucí.
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Resumé

This bachelor thesis describes preparation of the Operation Anthropoid. Anthropoid was

a code name for the assassination of the Acting Reich Protector Reinhard Heydrich which

was carried out by two Czechoslovak parachutists Jozef Gabčík and Jan Kubiš. The aim

of this work was to introduce the long preparation of this attack in Great Britain and then

in the area of the Protectorate of Bohemia and Moravia.

Reinhard Heydrich took office as Acting Reich Protector on 27th September 1941.

Immediately after taking office, he began a policy of terror and oppression. His accession

claimed many lives, not only civilians but also many military officers. He managed to

completely break the contact between foreign and the local resistance. He dealt a severe

blow to the resistance. Reinhard Heydrich also had to the task of implementing the so-

called Czech question. This meant that the majority of the Czech population was to be

Germanized and the rest liquidated. The Czechoslovak government-in-exile was not

going to let it go. The Czechoslovak exile was not indifferent to what was happening to

the Czech nation. In this context, it was necessary to take warning action for Nazis. It was

given the code name Anthropoid. Two Czechoslovak soldiers were to carry out an attack

on the Acting Reich Protector Reinhard Heydrich. Gabčík and Kubiš were eventually

chosen for this action. Thanks to the British military organization SOE, their special

training and subsequent airlift to the Protectorate of Bohemia and Moravia was made

possible. In Prague, Gabčík and Kubiš, in cooperation with the local resistance, prepared

the attack on Heydrich. Preparation was very thorough, the soldiers considered many

possibilities of action. And after almost five months of preparation, the two Czechoslovak

soldiers accomplished their task.
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