POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

| | |
|-----------------------|---|
| AUTORKA PRÁCE: | Bc. Monika Straková |
| NÁZEV PRÁCE: | Příprava operace Anthropoid |
| OBOR STUDIA: | Obecné dějiny |
| AUTOR POSUDKU: | Mgr. Martin Urban, Ph.D. |
| TYP POSUDKU: | POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ² |

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

| | |
|---|-----|
| Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu | 1–2 |
| Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) | 1–2 |
| Metodologická úroveň textu | 1–2 |
| Faktografická správnost textu | 1 |
| Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání | 2 |
| Správnost a úroveň užití odborné terminologie | 1–2 |
| Celková úroveň textu po obsahové stránce | 1–2 |
| Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) | 1 |

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

| | |
|---|-----|
| Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací | 1–2 |
| Úroveň poznámkového aparátu | 1 |
| Stylistická úroveň textu | 1–2 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

| | |
|-------------------------------|-----|
| Gramatická správnost textu | 1-2 |
| Celková formální úroveň textu | 1-2 |

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce Moniky Strakové se zabývala přípravou operace Anthropoid. Studentka svým textem reagovala na skutečnost, že navzdory samotné operaci, která se uskutečnila na českém území a která je probídaná skutečně dopodrobna, není samotné přípravě této akce věnován v literatuře dostatečný prostor. Pokud jde o cíl práce, ten považuji za splněný. Autorka zohlednila snad všechny podstatné a relevantní publikace k tématu v českém jazyce. Celkově pozitivní dojem kazí snad jen skutečnost, že autorka nevyužila žádný cizojazyčný zdroj. V každém případě lze konstatovat, že se jedná o zdařilou bakalářskou práci, u které bych se v případě velmi dobré obhajoby nebránil hodnocení „výborně“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně – velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak se k atentátu posléze postavil domácí odboj?

Uvědomovali si strůjci plánu na zabití Heydricha možné represe, které mohou po atentátu v Protektorátu nastat?

DATUM: 22. května 2023

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.